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کسی که بخواهد از راه گناه به مقصدی برسد، دیرتر به آرزویش می رسد و زودتر به 
آنچه می ترسد گرفتار می شود.
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سخن روز

فضای مجازی

شرم آور است
افتتاحیه المپیک پاریس شرایطی را با اجراهای مختلف خود رقم زد که در نهایت 
موجی از انتقادهای منفی به آن وارد شد. بسیاری اجرای گروه متال فرانسوی به نام 
»Gojira« را شیطانی خواندند و از طرفی نحوه حضور همجنس گرایان در این رویداد 
برای بسیاری ناخوشایند بود. حضور یک کودک در کنار اجراکننده های ترنس صحنه 
بازسازی تابلوی »شام آخر« حضرت عیسی)ع( که عاوه بر توهین به مسیحیان، 
بسیاری اتهام کودک آزاری را نیز به این اجرا وارد می دانند و با گذشت چند روز از 
مراسم افتتاحیه، هنوز بحث و گفت وگوی کاربران در شبکه های اجتماعی راجع به 
این موضوع داغ است. کاربری عاوه بر انتقادات مطرح شده به بی توجهی به فجایع 
انسانی در غزه اشاره کرده و نوشته: »یادی از غزه و مردمانش در آن نبود. شرم آور 
است. همه آنچه در مورد هولوکاست می گویند، از جمله در فرانسه مدعی و پر سر 
و صدا، باد هواست. هم اکنون یک هولوکاست در جریان است و همه می خواهند 

نادیده اش بگیرند.«

اثر جدید احسان خواجه امیری در راه است
احسان خواجه امیری با انتشار ویدیویی در صفحه اینستاگرامش با یادی از مرحوم 
افشین یداللهی، ترانه سرای شناخته شده کشورمان از کار جدیدش خبر داده و در 
شرح این پست نوشته است:» این اولین ترانه ای بود که دکتر یداللهی به من سپرد 
تا برایش ملودی بسازم، این  روزها خیلی دلتنگشم. این مدت خیلی روی مجموعه ای 
که قرار هست بزودی منتشر کنم وقت گذاشتم، امیدوارم شما دوست داشته باشین، 

شما رفقای قدیمی خیلی باارزش هستین برام، باید تمام تاشمو بکنم.«

تلویزیون شهر فرنگ نیست
اسماعیل امینی با انتشار پستی در صفحه اینستاگرامش گایه ای از مجریان ورزشی 
المپیک داشته و در این باره نوشته: »زمان نوجوانی من این شهرفرنگی ها سرگرمی ما 
بودند. عکس های رنگی را از دریچه نگاه می کردیم و شهرفرنگی دوره گرد، چیزهایی سر 
هم می کرد و می گفت. مثاً درباره عکس بازیگر تنومند خارجی می گفت: این اسفندیار 
روئین تن است. درباره عکس زن مدل لباس می گفت: این زلیخای مصری است که 
پیراهن یوسف را پاره کرد. حالا حکایت پخش المپیک از تلویزیون است. تصاویری 
تکه تکه و بی ربط پخش می شود و مجریان پرچانه، حرف های بی ربط می گویند، در 

حالی که مشغول بازی با گوشی های خود هستند.

برخیزکه شور محشر آمد....
سعید مستغاثی در صفحه اینستاگرامش به سریال مختارنامه اشاره کرده و در این باره 
نوشته: نمی دانم برای چندمین بار است که سریال »#مختارنامه« را می بینم، از سال 
۱3۸9 که برای اولین بار پخش شد و حتی روی DVD، همه قسمت هایش را ضبط کردم 

تا فیلم های سینمایی اش تا تکرارهای متعدد وتا....
اما این بار با انتشارکتاب »پرونده مختارنامه« که تقریباً می توان گفت وقایع نگاری این 
سریال توسط رضا استادی )از رفقای قدیمی و مدیر روابط عمومی سریال(، به شمار 
می آید، تماشای آن را چندین برابر دلچسب کرده است. سریال »مختارنامه« عاوه 
بر همه نقاط قوت ساختاری و محتوایی و دقایق و ظرایفش در فیلمنامه و کارگردانی 
هوشمندانه و کاراکترها و بازی های جذاب و صحنه آرایی ها و چهره پردازی های حرفه ای 
و حتی طراحی نوآورانه و مبدعانه صحنه های جنگی و البته موسیقی و دو آوای به 

یادماندنی اش و...
برای شخص بنده، حکم یک روضه سینمایی را دارد؛ اغلب صحنه هایش، روضه های 
#عاشورا و دشت #نینوا را زنده می کند؛ نه فقط صحنه هایی که بازسازی آن وقایع 
است، مثل نمای بازگشت #ذوالجناح بی سوار و خونین به خیمه ها و مویه و گریه اهل 
حرم بر او بلکه حتی روایت های میثم تمار وقتی از عشق به علی )ع( و راستگویی اش 
می گوید یا وقتی بن عفیف با چشم نابینا، حسرت نبودنش در کربا و مصایب آن را 

ضجه می زند و....
حالا حکایت های #رضا_استادی از چگونگی شکل گیری و پشت صحنه و وقایع فرامتن 
این سریال ماندگار، پس از ۱4 سال و بارها تماشا کردن و حتی حفظ شدن برخی 
دیالوگ ها و صحنه ها اما چشم انداز دیگری را بازکرده، نگاه عمیق تری می بخشد و 
در یک کام حداقل برای امثال ما خوره های سینما، آن همه تاش و سختی ها و به 
واقع مجاهدت های داوود میرباقری و همکارانش را اعجاب آورتر می نمایاند. که با 
چه دشواری هایی کار را آماده تولید کردند و با چه مرارت ها، آن را ساختند و با چه 
مصیبت هایی به پخش و نمایش رساندند که ذره ذره و فریم به فریم آنها گویی با خون 
دل ها ساخته شده است. ان شاءالله خدا قوت بدهد به داوود میرباقری و دوستانش که 
چند سال است در گرمای طاقت فرسا و سرمای استخوان سوز مناطق مختلف ایران، 
در حال ساخت مجموعه »#سلمان_فارسی« با دشواری های چندین برابر »مختارنامه« 
هستند، و دلخوش می شویم که چنین هنرمندانی در گوشه عزلت نیستند و از سوی 

دیگر در انتظار تماشای اثری دیدنی تر از »مختارنامه« می مانیم.
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یادداشت

رسانا و رسواگر
در جایی از جنوب کره زمین، مردمانی زندگی می کنند 
که در گذشته، برای قضاوت شیوه های جالبی داشتند. 
مثاً اگر شخصی شکایتی از شخص دیگر داشت، هر دو 
را به وسط رودخانه یا ساحل دریا می بردند و هر یک 
بیشتر زیر آب می ماند، حق را به او می دانند. به همین 
راحتی و بدون در نظر گرفتن ادله و مشهودات، درباره 
آدم ها قضاوت می شد. اما امروز، آن بدویت به مدد 
تاش های بی وقفه انسان ها تا حدود زیادی از بین 
رفته و همچنین به کمک فناوری های مختلف، دایره 
ارتباطات و آگاهی بسیار گسترده و عمیق شده است. 
از این رو دیگر نمی شود به راحتی دروغ گفت یا حقی را 
ناحق کرد. دیگر نمی شود قومی را در ناآگاهی فرو برد و 
از او بهره کشی کرد یا به ملتی ظلم کرد و همچنان چهره 
مظلوم به خود گرفت. به واقع، دوره بزن در رو، گذشته 
و اکنون دوره پاسخگویی انسان به خود، به دیگران و به 

تاریخ است.
اکنون، کسب و کارهایی پایدار و ماندگار خواهد بود که 
درآن، عدالت و همدلی و همراهی، اساس و پایه باشد. 
فناوری، کمک کرده است تا تبدیل یک ایده به محصول، 
آسان تر از گذشته باشد و سرعت رسیدن به نتیجه هم، 
سریع تر. یا اصاً همان ابتدای کار می شود نتیجه گرفت 
که این ایده، راه به جایی نمی برد و آن دیگری احتمال 
موفقیتش، بالاست. فناوری در واقع، کمک کرده است 
که فاصله بهره کش و بهره دهنده بسیار کمتر شود و 
چهره های شان نمایان. گرچه کسب و کارهایی هستند 
که دردنیا، همچنان می تازند و استثمار می کنند، اما 
فرصت اعتراض و حق خواهی نیز برای سمت دیگر 
ماجرا فراهم تر شده است و می تواند در حد توانش، 
بزند زیر میز. درچنین شرایطی، نقش فرهنگ آنقدرها 
پررنگ است که می توان از آن، به عنوان قدرتی نامتناهی 
ع، یاد کرد. هیچ چیز یارای سیطره و چیرگی  و بامناز
بر آن را ندارد و هر آنچه که در برابرش بایستد، محکوم 
به شکست و کرنش است. فرهنگ، توانسته است 
ابزاری قدرتمند در اختیار انسان قرار دهد که ما آن را 
رسانه می نامیم. این دستگاه بی بدیل، می تواند حکم 
دادگاهی را داشته باشد که درآن، بدویت و سطحی نگری 
را از میان بردارد و حق را و حقیقت را، دستمایه داوری قرار 
دهد و آن که از اخاق و اعتبارعمومی، به دوراست را به 
چهارچوب درستی و عدالت بکشاند و درآن، تنبیه اش 
کند. کسب و کارهایی هستند که تحت پوشش 
کارآفرینی، درجامعه ظهور می کنند و با سرعت نسبتاً 
زیادی، رشد می یابند و صاحب تشکیات و دم و دستگاه 
می شوند. از دور، براق و درخشان و رشک انگیز به نظر 
می رسند اما وقتی به آنها نزدیک می شویم، رخوت و 
محنت را از خشت به خشت آن، می بینیم و می شنویم. 
اینان به سیاق گذشته، بهره کشی می کنند و ابزارشان، 
فناوری هایی است که زشتی های شان را بزک می کند 
و نمی گذارد، کراهت نابرابری خواهانه شان، نمایان 
شود. اما همان فناوری، به کمک فرهنگ می آید و 
تبدیل به می شود به رسانه ها و رسوای شان می کند. به 
سرعت هرچه تمام تر. آنگاه بر همگان معلوم می شود 
که کارآفرین، اویی نیست که به دنبال بیشتر کردن 
طبقات ساختمان دفتر مرکزی اش است و افزایش 
تعداد کارکنانش بلکه، کارآفرین کسی است که با 
استفاده از خاقیت، تاش می کند که نیازی و مشکلی 
را در جامعه مرتفع کند و اول از همه، از کار همراهان و 
همکارانش گره گشایی کند. از این رو، باید بگوییم که 
در عرصه کارآفرینی و فناوری های ارتباطات و اطاعات، ما 
نیاز جدی و فوری داریم که رسانه را بیش از گذشته، وارد 
فعالیت های استارتاپی و کارآفرینی کنیم. این واقعیت از 
گذشته های دور تا به امروز، وجود داشته است که 
هرجا، رسانه نباشد، آنجا تاریک است و مستعد رشد 

ویروس های انسانیت کش و ضدعدالت.

اکنون، کسب 
و کارهایی 

پایدار و ماندگار 
خواهد بود که 
درآن، عدالت 

و همدلی 
و همراهی، 

اساس و پایه 
باشد. فناوری، 

کمک کرده 
است تا تبدیل 

یک ایده به 
محصول، 
آسان تر از 

گذشته باشد 
و سرعت 

رسیدن به 
نتیجه هم، 

سریع تر
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طراح: احمد رضا سهرابی

»زیبایی« امر پیچیده و حتی متناقضی است. فلاسفه 
زیادی تلاش کرده اند به نحو مطلوبی آن را تعریف 
کنند. با وجود اهمیت این موضوع در سده اخیر، 
تلاش نظام مند برای درک و معرفی زیبایی قدمتی 
چندین صدساله دارد. کلمه زیبایی بلافاصله ما را به 
یاد »هنر« می اندازد و به همین میزان تعریف »هنر« 

را هم به امری پیچیده تبدیل می کند.
خصوصاً که اغلب نظریه پردازان تعریف هنر را منوط 
به تعریف و جنسیت زیبایی می دانند. به همین 
قیاس می توان زیبایی را مرتبط با احساس »لذت« 
دانست و با تعریفی از معنای لذت همچنان در 
پیچیدگی مفهوم زیبایی باقی ماند. به نظر می رسد 
استفاده از معانی متضاد مثل »زشتی« هم چندان 

کارساز نمی نماید.
از طرفی تجربه های اخیر نشان داده است زیبایی 
مفهوم ثابتی ندارد و ممکن است تحت تأثیر عواملی 
مثل تبلیغات و مد یا حتی عوامل محیطی و اقلیمی 
و فرهنگی و... قرار بگیرد. مثل تأثیری که امضا و 
تأیید یک هنرمند صاحبنام در جلب حس زیبایی 
برای مخاطب عام دارد. اما در مقابل، عده ای ثبات 
و »ماندگاری« را اصلی غیرقابل اغماض برای شرایط 

زیبایی می دانند.
زیبایی در ساده ترین تعابیر مربوط به کیفیاتی مثل 
نظم و تناسب و تقارن و تعادل می شود؛ به عنوان 
مثال هارمونی و نظم اصوات، مشخصه ای برای امر 
زیبایی در یک قطعه موسیقی محسوب می شود. 
نظم موجود در گلبرگ های گل می تواند احساسی 
از زیبایی را برای بیننده تولید کند. تکرار، عادت، 
آشنایی و شباهت به طبیعت را گاهی عامل احساس 

زیبایی گفته اند.
از همین رو الهام از طبیعت در موضوع خلق آثار 
هنری، همیشه معیاری مورد توجه در بین هنرمندان 
و منتقدان هنری بوده و هست. عده ای هم از منظر 
علمی و منطقی به موضوع زیبایی پرداخته اند. از 
نظر یک پزشک و عصب شناس»وقتی به چیزی نگاه 
می کنیم و آن را زیبا می یابیم، ناحیه ای در جلوی مغز 
به نام قشر اوربیتوفرونتال داخلی فعال می شود که با 
احساس لذت و پاداش مرتبط است. گویی که دیدن 
چیزی زیبا مانند محرک های لذت عمل می کند.« 
گاهی فلاسفه زیبایی را معادل کمال و بی نقصی 
مطلق دانسته و آنچه به این کمال آرمانی نزدیک تر 

شده باشد را شایسته زیبایی توصیف می کنند. کم 
نیستند کسانی هم که زیبایی را موضوعی بدیهی و 

بی نیاز از تعریف می دانند.
یکی دیگر از موارد مناقشه آمیز در تأویل و تفسیر 
زیبایی مربوط به اصالت فرم و محتواست. عده ای 
زیبایی را امری بیرونی و ظاهری فرض کرده و آن را 
مبتنی بر »فرم« تفسیر می کنند. گروه دیگر، محتوا 

را لازمه درک و انتقال زیبایی می دانند.
آیا خرق عادت، شگفتی، نوآوری و آشنایی زدایی هم 
می تواند مولد زیبایی باشد؟ وقتی با مکاتبی از هنر 
مواجه می شویم که اعتقادی به زیبایی در هنر ندارند 
و به وضوح زیبایی را شرط اساسی هنر نمی شمارند 
یا حداقل آن را از شروط اولیه نمی دانند، دچار نوعی 

سردرگمی می شویم.
آیا در این گروه، زیبایی همانی نیست که در هیأت 
زشتی نمایش داده می شود؟ آیا یک نقاشی از یک 
پدیده زشت می تواند زیبا باشد؟ یا هر اثر هنری از 
یک موضوع زیبا می تواند مشمول ویژگی زیبایی 
باشد؟ عکاسی از جنگ و فقر و اعتیاد، از مناظر 
شگفت انگیز طبیعت، از یک چهره جذاب یا بیمار 
و... چه نسبتی با زیبایی اثر هنری دارد؟ آیا می توان 
مرزی میان »قشنگی« و »خوشگلی« با زیبایی قائل 
شد؟ پاسخ به این پرسش ها اساس »زیبایی هنری« 

یا همان »زیبایی شناختی استاتیکی« است.

تجسم

زیبایی هنری

تجربه های اخیر 
نشان داده 

است زیبایی 
مفهوم ثابتی 

ندارد و ممکن 
است تحت 

تأثیر عواملی 
مثل تبلیغات 

و مد یا حتی 
عوامل محیطی 

و اقلیمی و 
فرهنگی و... 

قرار بگیرد. 
مثل تأثیری که 

امضا و تأیید 
یک هنرمند 
صاحبنام در 
جلب حس 
زیبایی برای 

مخاطب عام 
دارد

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر

نقل قول

بچه های امروز با بچه های دیروز فرق می کنند
مایلم درسکوهای )پلتفرم ها( نمایش خانگی برای بچه ها برنامه بسازم اما هنوز اقدامی نکرده ام. نمی توانند ما 

را از بچه ها جدا کنند، با این حال سعی می کنیم با افراد جدیدتری نسبت به تیم قبلی کار کنیم.
اغلب هنرمندان سعی می کنند کار جدید خود را با افراد جدید پیش ببرند، هرچند هیچ گاه نباید گذشته خود 

را فراموش کنیم. من مدیون اساتیدم هستم که ابتدا به من درس زندگی 
دادند و بعد درس هنر.

باید بگویم بچه های امروز به برنامه ها و سرگرمی های مناسب با سن 
خود نیاز دارند و با بچه های دیروز فرق می کنند.

نه تنها هنرمندان بلکه پدر و مادر و آموزش وپرورش هم باید به آنها 
کمک کند. امیدوارم نسل امروز بتوانند به آرزوی خود برسند و حتماً 

یادشان نرود که عاوه بر اینکه بچه خوبی برای خانواده 
هستند، پشت سر خود را فراموش نکنند و کسانی را که به 

آنها نکته ای آموخته اند، به خاطر داشته باشند.
 

بخشی از صحبت های منتشر شده مجید قناد مجری سابق 
برنامه های کودک در ایرنا


